Promissiones de innouatione hominis per Chri-
stum leguntur, Deut. 30. Circumcidet Dominus Deus tuus
cor tuum & cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum
tuum ex toto corde tuo & ex tota anima tua, Jeremiæ 31.
Et dabo eis cor unum, & uiam unam, ut timeant me uni-
uersis diebus & bene sit eis, & filijs eorum post eos, & faciam
cum eis pactum sempiternum, & non desinam eis benefi-
ceceri, & timorem mei dabo in corda eorum, & non rece-
derent a me, & latabor super eis, cū eis benefecero, Ezech: 36.
Auferam cor lapideum de carne uestra, & dabo uobis cor
carneum, & spiritum meum ponam in medio uestri, & fa-
ciam, ut in præceptis meis ambuletis. Has & similes pro-
missiones Deus propter Christum non minus, quam alias
adimpleret.

Dat spiritum nouum in corda credentium, ut time-
ant & diligent Deum, & in studium pietatis incumbant,

Vetita-

Veritatem promissionis Dei innouantis suo spiritu fide Christo insitos commendat Paulus Ephe. 2. præmittit de gratuita iustificatione & salute, Gratis estis seruati per fidem, idque non ex uobis, Dei donum est, ne quis glorietur, Deinde addit de noua obedientia & studio bonorum operum. Dei poemam sumus conditi in Christo Iesu ad bona opera, quæ præparauit Deus, ut ambularemus in eis. ad Titum 2. Christus dedit semetipsum pro nobis, ut mundaret sibi populum peculiarem sectatorem bonorum operum. Huius obedientiae nouae inchoatam iustitiam oportet prudenter distinguere a iustitia fidei, quæ est remissio peccatorum, ne cum illa commisceatur.

Distinctæ sunt Dei promissiones & diuersa obiecta fidei iuxta diuersas promissiones, promittit Deus propter Christum gratis ex misericordia iustitiam & salutem, promittit innouationem interni hominis, qua redditur probus, integer, & sanctus in studijs & operibus suis, promittit præmia obedientiae & operum fidei, quæ præmia sunt bona corporalia & spiritualia. Distinctas Dei promissiones, fides accipit distincte, & iustitiam consistentem in Dei iudicio, & uitam æternam constituit in operibus, passionibus & meritis solius Christi, non in ulla hominum operibus & iustitijs, ne in ipsis quidem, quæ sequuntur fidem in iustificatis.

Sed de his prolixius dicendi locus proprius ordine sequitur in explicatione nostra de inhabitacione Dei in creditibus & de renouatione hominis.

DE EFFECTIBVS IUSTIFICATIONIS, & primum de inhabitacione Dei in iustificatis.

P Rudenter tradenda & integra conseruanda est doctrina iustificationis, ne quid detractum de gratia Dei, uigibus

elbus & operibus hominum deferatur, firmam vero consolationem minimeq; dubiam spem salutis conscientiae retineant, neq; solum opera, quæ præcedunt iustificationem, in non renatis, sed etiam quæ sequuntur, & in iustificatis Deus operatur, a iustificatione, qua coram Deo iusti sumus, & a sententia condénationis absoluimur, remouere oportet, ne quid his ascribatur, quod sola Christi gratia & merita sibi uendicant. Ratio non nouit aliam iustitiam, quam operum & propriarum uirtutum, gratiam Dei & fidei iustitiam ignorat, sapientissimi secundum rationem iustitiam operum consequantur.

Apostolorum tempore etsi multi conuersi ex Iudaismo ad Christi fidem statuerent se iustificari fide per illius gratiā, legis tamen obseruationem & præcipue circūcisio- nem necessariam esse ad salutem contendebant. Qui nostra ætate inter aduersarios nostros habentur cæteris meliores, gratiam Dei & fidei iustitiam admittunt quidem, opera tamen admiscent saltem ea, quæ faciunt iam iustificati. Lubrica admodum hæc est uia, nimis facilis & periculosus est lapsus ut a gratia ad opera homines deflectant. Per magna igitur opus est prudentia, ut doctrina fidei integrum & illæsam omni studio conseruemus.

Osiandri disputatio de iustificatione ita attempe- rata est, eamq; habet speciem, ac si operibus nihil prorsus, omnia gratiæ & meritis Christi deferat: In pronunciatis suis concedit fidem dici qualitatem, dummodo uicissim concedatur, non esse qualitatem naturalem seu Aristoteli- cam, sed supernaturalem a Deo in nobis excitatam. Obie- ctum fidei pronunciat esse Christum, non opera. In confes- sione H. Vlt: admonet iustitiam & opera seu fructus iusti- tiæ secernendos esse diligentissime. Crebro illud repetit, quod diuina natura sit nostra iustitia, quid hic dat operibus: qujs hic suspicetur aut metuat periculum subesse, ne iustitia

iustitia fidei cum iustitia operum commisceatur & tamen delabitur ad opera. Tractans de officio Christi mediatoris nostri, interponit nostram obedientiam. Mediatoris nostri officium hoc est, inquit ille, ut Deum nobis reconciliet, qui nos accipiat pro filiis suis, & nos iustificet, ut Deo obedientes & placentes in uera iustitia & sanctitate omnino comprehensibiles simus. In definitione iustitiae opera nostra commitit. Nam ita definit iustitiam. Hoc proprie dicitur iustitia, quod nos incitat ad iuste agendum, & sine quo nec iusti esse, nec iuste uiuere possumus, Iam manifestum est, quod nos diuina natura iustos facit, monet & incitat nos ad faciendum, quae iusta sunt.

Liber Augustanus ad iustitiam inherentem uiam sibi sternit, praemittens hanc definitionem. Iustificare est ex iniusto iustum facere. Tridentinum concilium Anathematice damnat definitionem, quod iustificare sit iustum pronunciare & remittere peccata. An non recta eodem tendit Osiandri confessio: statuit eandem definitionem, & negat iustificare id esse, quod est iustum pronunciare, & remittere peccata, alicubi se satis aperit, & non dissimulanter, sed satis expresse adserit iustitiam infusam, uerba eius B. 4. haec sunt. Deus nos uult iustificare per fidem in Christum, hoc est, iustos facere, siue iustitiam infundere. Huc plenis uelis fertur iustitia inhabitans, quam Christum esse secundum diuinam naturam persuadere conatur. Congerit multas sententias scripturæ, quæ loquuntur de Christo habitante in credentibus, hic prorsus rei ordo inuertitur, posteriori priore, prius posteriori loco ponitur, ex effectibus & donis coniunctis cum iustificatione facit causam efficientem & formalem, Christus in credentibus habitat, quia eius merita & iustitia imputantur, & uere re ipsa donantur eis omnia, quæ Christus suis meritis nobis obtinuit.

Osiander inuerso ordine scribit M. 3. omnia merita Christi

Christi, & iustitiam ei^o imputari & donari nobis, quia Christus habitat in nobis. Non habitat Christus in nobis, nisi cum iustitia eius nobis imputatur, & in nomine eius nobis remittuntur peccata. Ille scribit, iustitiam Christi imputari nobis, non tamen nisi cum in nobis est. Deus prius iustificat, & remittit peccata, iustificatos & mundatos a peccatis consecrat sibi in templum, Ille affirmat, prius Christum inhabitare, quam iustificantur homines. De iustificatis Paulus scribit, An nescitis, quod templum Dei estis? Item spiritus Dei inhabitat in uobis. De iustificatis inquit Christus, Ego & Pater meus ad eum ueniemus, & mansionem apud eum faciem^o. Nam præmittit de ipsis, qui diligunt Christum, & sermonem eius seruant, fide autem iusti diligunt Christum, & seruant eius sermonem. In his ergo Deus Pater, ac filius, & Spiritus sanctus, faciunt sibi habitationem.

Paulus scribens credentes esse templum Dei, Christi spiritum inhabitare in credentibus, non de modo & causa, sed effectibus iustificationis agit, admonet fide iam consecutos remissionem peccatorum de fructibus iustitiae, monet abstinere ab operibus, quæ excutiunt fidem, & polluunt templum Dei, r. cho. 6. & alijs locis docet credentibus dari spiritum sanctum operantem in eis, inferentem & excitantem studium pietatis & inculparæ uitæ. Docet spiritum sanctum efficacem esse in pijs, regere, gubernare, consolari, & defendere fide adhaerentes Christo.

Scriptura loquitur de præsentia, de efficacia, operazione & gubernatione Dei, quando in hoc sermone uersatur, quod Deus habitat in credentibus, frequenter in scripturis usurpatur hæc Metaphora, quæ ab hominibus sermonem, ut sit in multis alijs, transfert ad Deum, homines habent suam societatem, & cætus habet ciuitates & domos, in quibus cum ciuiibus & familia sua conuersantur, hinc scriptura sumit habitandi uerbum & ad Deum transfert, & significat

Dei præsentiam , familiaritatem & conuersationem cum hominibus, efficaciam & operationem eius in sanctis, commendatur nobis philanthropia Dei , & amor erga homines, ac incarnationis filij Dei mysterium innuitur. Deum habitare cum hominibus, est, eum se hominibus associare, præsentem esse, ac quasi patrem familias agere, prouidere, curare, respicere, iuuare, regere & defendere. Deus ubiq[ue] præsens est sua essentia , potentia & sapientia, gratia autem sua, fauore, benevolentia & defensione peculiariter præsens est suis electis.

Ibi Deus dicitur habitare, ubi adest sua gratia & benevolentia, ubi dat uerbum gratiæ suæ , & promissiones suas de misericordia sua & remissione peccatorum patefecit, ubi agit suo spiritu , ubi colitur , inuocatur & exaudit. Iacobus Dei domum & portam cœli ibi esse prædicabat, ubi audiebat Deum promittentem & consolantem. Ex propiciatorio promisit Deus se locuturum suo populo, & in sanctuario se habitaturum Exod:25. Paulus propitiatorium de Christo exponit Rom:5. Psalmus 132. habitacionem in Syon accommodat ad Ecclesiam, in qua Deus exhibet se præsentem & benignum: Dominus elegit Syon in habitationem, hæc requies mea in seculum, hic habitabo, quoniam eligi eam. Ioannes utitur habitandi uerbo scribens de conuersatione Christi inter homines: Verbum caro factum est , & habitauit in nobis. Quinetiam Deus in cœlis & in altis habitare dicitur, siquidem ibi præsentiam & potentiam & sapientiam suam imprimis declarat: In quo sermone, quid aliud intelligi datur, quam Dei operantis & gubernantis præsencia: Addantur his illæ locutiones in quibns dicitur, Deum habitare in medio populi sui, & habitare inter homines. Nu:25. Nolite polluere terram sanguine, in qua habitatis, in qua & ego habito. Ego enim sum Dominus qui habito inter filios Israel. Quæ uerba quid

quid aliud notant, quam Deum præsentem adesse, conuer-
sari, præsidere: In Leuitico cap: 26. habitatio Dei refertur
ad præsentiam gratiæ eius: Sic dicit Dominus, habitabo
in eis & ero Deus eorum.

Apostolus etiam ad alia hoc uerbum transtulit &
usurpauit pro esse & manere. 2. Timo: 1. commendat fi-
dem auiae & matris Timothei, scribit in eis habitasse fidem
non fictam. Coloss: 3. admonet, ut uerbum inter fideles
habitetur copiose. Ex his fit manifestum, quo sensu accipien-
dum sit, cum in scriptura legitur, Christum seu spiritum
Christi habitare in credentibus. Constat habitationem
hanc significare præsentiam, gratiam, conuersationem, auxi-
lium & operationem Christi in iustificatis. Habitationem
eius pertinere ad efficaciam & operationem, elucescit ex
multis locis, quæ sine figura describunt efficaciam & opera-
tionem Christi, & Spiritus sancti habitantis in credentibus.
Rom: 8. qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei: Spiritus
adiuuat infirmitatem nostram: Spiritus reddit testimonium
spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Ad Galat: 3. Deus
misit spiritum filii sui in corda nostra, per quem clamamus
Abba Pater. Gal: 5. si Spiritu ducimini, non estis sub lege.
Ephes: 1. Signati estis Spiritu promissionis sancto. Philip: 2.
Deus est qui in nobis operatur. Colos: 1. Ad quod labore
certando secundum efficaciam eius qui operatur in me poten-
ter. Ephe: 3. Huius rei gratia flectendo genua mea ad Pa-
trem Domini nostri Iesu Christi, ut det nobis secundum
diuitias gloriæ suæ uirtute corroborari per spiritum suum
in interiorum hominem, ut Christus habitet in cordibus
uestris per fidem.

In his locis, Spiritum sanctum habitare in credenti-
bus, est eos duci spiritu Dei, adiuuari in infirmitate sua,
habere testimonium spiritus, quod sint filii Dei, per eum
clamare Abba Pater, signatos esse spiritu promissionis

santo, uirtute corroborari, per spiritum sanctum Deum
potenter in sanctis operari.

In actis Apostolorum cap:4. legimus, Petrum repletum fuisse spiritu sancto, & post Petrum & Iohannem, cum orassent Spiritu sancto esse repletos. Item cap:13. Discipuli replebantur gaudio & spiritu sancto. Atqui iam ante in die Pentecostes spiritu sancto fuerant repleti Apostoli, quod si ita fuisset eius datus Spiritus sanctus, ut tota diuina essentia in eis habitaret, quomodo constabit, quod Lucas commemorat, Apostolos esse repletos spiritu sancto, cum orassentes quomodo constabit, quod promittit Christus Spiritum sanctum petentibus eum: In fide petentes iam iusti sunt & Spiritum sanctum habent.

Astruit Osiander in disputatione sua, Deū ita habi-
tare in creditib⁹, ut in Christo habitat omnis plenitudo
diuinitatis corporaliter. Hoc si uerū sit, nihil posset addi ad
illam plenitudinem, nec peterent credentes repleri Spiritu
sancto. Nam quid peterent dari sibi, in quibus habitet es-
sentialiter tota diuinitas.

Deus Christum unxit oleo letitiae præ consortibus
suis. Non dedit illi spiritum ad mensuram, alijs ad mensu-
ram dat. Habet ille totam plenitudinem, sancti de eius
plenitudine accipiunt, &, ut accipient, quotidie petunt.
Ecclesiae igitur oratio testatur, non ita iustos esse, nec ita
Christum habitare in sanctis, ut diuina essentia, & omnis
plenitudo diuinitatis habitet in eis, quæ sit eorum iustitia.

Recte dicitur, Christus habitans in nobis est nostra
iustitia, sed hinc non sequitur, ergo diuina essentia est iusti-
tia nostra formalis. Non cohæret argumentum si sic, colli-
gamus, Christus operatur in nobis, ergo illa operatio est
nostra iustitia, qua coram Deo iusti pronunciamur, ita non
cohæret hæc argumentatio, Christus habitat in credenti-
bus, præsens est, regit & confirmat eos suo spiritu, ergo diuini-
tana.

na natura, non eius passio & obedientia, non remissio peccatorum, sunt iustitia nostra coram Deo.

Subiectum huius enunciati, Christus est iustitia nostra, exhibet nobis totum Christum, Deum & hominem, & complectitur utramq; naturam, diuinam & humanam, & quæcunq; Deus & homo operatus est. In prædicato Osiander progradientur tantum ad alteram naturam scilicet diuinam, cum hoc modo argumentatur, Vbi Christus est, ibi & diuina eius natura & essentia est, In credentibus est Christus, ergo ibi est eius essentia, sapientia, iustitia &c. Omittit naturam humanam, natuitatem, tentationes, crucem, sanguinem, uulnera, mortem, merita & beneficia passionis & resurrectionis, confitetur Christum fide apprehensum esse iustitiam nostram, fides uero apprehendit Christum Deum & hominem, apprehendit obedientiam, mortem, crucem & resurrectionem, apprehendit remissionem peccatorum & salutem promissam, in crucifijo & resuscitato a mortuis. Apprehendere Christum fide, est Osiandro diuinam eius essentiam apprehendere, Paulo, reliquis Prophetis & Apostolis, est apprehendere eius obedientiam, crucem, mortem, uictoriem, resurrectionem & beneficia promissa in Christo, intueri exaltatum in cruce, Ioan: 3. spem gratiæ & salutis in hoc constituere, quod factus est uictima pro peccatis nostris, iram Dei placauit, mortem destruxit.

Angelus remittebat pastores ad infantem positum in præsepi, Euangelium remittit nos ad filium Dei, natum ex Maria uirgine, oblatum in templo, gestatum in ulnis Simeonis, a diabolo tentatum, lachrimantem, pendentem in cruce, morientem & resurgentem a mortuis. Prophetæ & Apostoli commemorant nobis Christi natuitatem, paupertatem, probra, humiliationem, uulnera, crucem, mortem & resurrectionem, auocant nos a speculatione essentiæ & maiestatis Dei. Excedit diuina essentia nostri captus & animi

animi angustiam, descendit ad nos Dei filius, & humiliauit se formam serui adsumendo, & extrema pro nobis patiendo, ut in humilitate Deum apprehenderemus, & nostra solatia, gaudia, iustitiam & salutem ibi quæreremus. Non alio remisit D. Lutherus nos fidelis Christi p̄tēco, quam ad humiliatum, & post mortem exaltatum super omnia, quod eius scripta satis superq; testantur. Et ex illis ipsis sententijs, quas citat Confessio, liquido apparet & nihil inde aliud probari potest, quam D. Lutherum hoc sensisse, cum Christo omnia donari credentibus in Christum & fide iustificatis, unum corpus cum Christo esse, comunicare meritis & omnibus beneficijs Christi, dare eis spiritum sanctū, qui gubernet, confirmet, consoletur, in illis operetur, p̄st at sua luce & indubitata ac firma spe salutis obsignet.

Non potest autem scripturis probari, plenitudinem Deitatis corporaliter in nobis habitare, quemadmodum in Christo Iesu habitat: Inhabitatio Dei in nobis gratiæ est, non naturæ, donationis non proprietatis, communicatio- nis ac participationis, nō personalis unionis, ut est in Christo, qui uerus Deus & homo, unus est Christus & uerum caput Ecclesiæ, quod in suo corpore Ecclesia, spiritu, gratia, præsentia, uirtute, operatione, & meritorum donorumq; suorū subministracione & communicatiōne efficaciter agit.

Essentialis iustitia Dei, non essentiali modo in credentiū corda adducitur & includitur, ut fili⁹ Dei de spiritu sancto conceptus, & incarnatus essentialiter fide adductus est, & conclusus in utero virginis Mariæ, qua essentiali in clusione non est iustificata, sed fide in promissiones redempzione, mediatore & seruatore nostro. Inhabitatio Dei patris, filij & spiritus sancti, fide Christi uete contingit iustificatis, ut & aliæ diuinitatæ salutis in Christo promissæ fide accipiuntur, sed ea ratione & modo, quo in Euangelij hi storia ægroti sanitatem, mortui uitam, a Satana uexati li berati-

berationem, peccatores delictorum ueniam, cœci uisum,
& id genus alia beneficia fide accepisse leguntur. Hæc est
solida & certa doctrina scripturæ de apprehensione Chri-
sti, & de modo accipiendi iustitiam eius, & alia promissa
bona, ut superius latius dictum est.

De essentialiis iustitiae Dei advectione & inclusione
nihil docet scriptura, ideo ista disceptatio ociosis sophistis
relinquenda esset, ut isti sine perturbatione Ecclesiæ in suis Sy-
nagogis de ea digladiarentur. Nō conuenit, ut pī Ecclesiæ
doctores mysteria fidei argutij inuoluant & de essentiali
Dei in nobis habitatione, imputatione, essentialiis iustitiae
Dei, externo & interno uerbo, & similibus imaginationi-
bus inter se cum tam perniciose offendiculo certent, & Ec-
clesias schismatibus impleant. Subtiliores sunt diaboli astu-
tæ, quam ut absq; peculiari prudentia Spiritus sancti caue-
ri possint. Igitur orandus est Deus pater Domini nostri
Iesu Christi, ut per Spiritum sanctum nos regat, & doceat
uerbum ueritatis ορθωσομητ, Ecclesiam uera sanaq; uerbo-
rum Dei forma instruere, & omnia nostra dona & studia
pie & recte conferre ad glorificationem nominis Dei &
Ecclesiæ salutem.

DE REGENERATIONE ET RENO- uatione hominis.

VT hanc partem aliquanto accuratius tractemus, po-
stulat institutæ materiæ perficiendæ ordo, & id nobis
imponit iniusta reprehensio Osiandri, qui taxat Ec-
clesias, quæ iustitiam hominis non constituunt in inhabi-
tatione essentialiis iustitiae Dei, quod renouationem, quæ
fit in regeneratione, a iustificatione distrahit. Nostra Ec-
clesia hæc duo non seperant, sed coniungunt, ita tamen,
ne causa & effectus pro eadem re habeantur, neq; obedi-
tia noua & opera, pro causa collocentur in iustificationis

loco. Paulus ad Titum 3, coniungit utrumq; tanquam causā & effectū, si distinctis uocabulis duas distinctas res indicare uoluit, quarum altera regeneratione praecepsit, altera, quæ est renouatio, consequitur ordine, simul tamen cui illa inchoata, sin unā eandemq; rem duob; extulit uerbis, & in eodem significato accipiamus, tam renouari, quam regenerari, utrumq; omnino idem est, quod iustificari. Vocat enim Baptismum Iauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, Per Baptismum uero regenerari, seu nouum hominem nasci, quid aliud est, quam ablui & mundari a peccatis, & sic iustificari.

De Baptismi uirtute & beneficio scribit Apostolus 1, Chor. 6. Abluti estis, iustificati & sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi. Et Petrus 1, epist. cap: 3. Baptismo non sordes carnis deponuntur, sed bona conscientia, bene respondet apud Deum &c.

Recte ergo Theophilactus, nouus, inquit, ille homo est, qui recens baptismō sit ablutus. Sæpe Paulus antithesin facit ueteris & noui hominis, illum nunc carnalem, nunc carnem, nunc animalem hominem, hunc spiritualem, & nouam creaturam appellans. Duplici autem ratione uetus & nouus homo considerantur, Primum inter se opponuntur renatus & non renatus, expers fidei & regni Christi, & utriusq; consors, ac particeps, Vetus ille detinetur in sua iniustitia, in peccatis suis & morte. Peccator a fide alienus & iniustus, uere suo nomine censetur & dicitur uetus homo, Nouus iam, mundus a peccatis per fidem in Christum, habet iustitiam & uitam. Nam omnis, qui credit in Christū Iesum, iustificatur, & qui Christū habet fide, habet uitam, Fide iust⁹ & mundus per peccatorum remissionem, uere perhibetur esse nouus homo, fide Christi nouum hominem aestimat Paulus 2. Cho: 5. In Christo Iesu neq; circumcisio aliquid ualet, neq; præputium, sed noua creatura, eadem

eadem uerba præmittit ibidem cap: 5. sed ibi fidei , hic nouæ creaturæ mentionem facit, ibi fidem, hic creaturam nouam ualere scribit in Christo, ut declaret nouam creaturam esse hominem fide Christo adhaerentem , & per fidem nouam ex ueteri fieri creaturam. Fide in nomen Christi Apostolus Ioannes cap: 1. regenerationem definit, dedit potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomen ipsius, qui non ex sanguinibus neq; ex carne & uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. Ad Ephes:4. Nouus homo definitur, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate. Cum ex his & similibus locis scripturæ iuxta hunc sensum agitur de regeneratione hominis, in quibus regenerari idem sit, quod renasci & iustificari, dilucide apparet, neq; opera nostra, neq; nouas qualitates regenerationi, tanquam causam efficientem admisceri oportere. Non regeneramur, neq; iustificamur nostris uiribus & operibus, sed Dei gratia & dono, patimur Deum agentem, iustificantem, remittentem peccata, donantem nobis merita sui filij pro nobis passi, & adoptantem nos in filios. Multo minus ipsis nos regeneramus, quam in naturali generatione ipsis nos formamus, & condimus. Dei est condere & creare nos, eiusdem est spiritualiter nos regenerare, creare & condere. Ioannes Deo adscribit spiritualem natuitatem, ait ex Deo nasci filios Dei, Christus dicit eos ex aqua & spiritu renasci &c. Beatus PETRVS adfirmat nos renasci ex incorruptibili semine, ad spem uiuam, Paulus nouam creaturam, seu nouum hominem scribit a Deo condi & creari. Hoc modo primum considerantur nouus & uetus homo opponendo inter se carnalem, alienum a fide Christi, nondum regeneratum siue uiuificantum, spirituali per fidem regenerato.

Secundo modo opponit Paulus ueterem, & nouum hominem in regeneratis, ibi tum intelligitur renouatio, de operatione Spiritus sancti in creditibus iam fide iustificatis

eatis. Non relinquit Deus, quos iustificat, & quibus remittit iniquitates suas propter Christum, quales reperit, ut non innouet, & non immutet eos, quanquam in eis concupiscentia, & multi defectus maneat, sed dat cor nouum, dat nouam lucem in mente, efficit nouam obedientiam in uoluntate, inserit & excitat nouos motus, consentientes legi Dei, ut ambulent in uoluntate uitæ, accedit dilectione Dei & proximi, refrenat & reprimit concupiscentiam & affectus carnis, ne dominantur &c.

Ita nouus dicitur homo, primum propter fidem, & iustitiam fidei, hoc est, propter remissionem peccatorum. Deinde nouus dicitur propter nouos fructus nouæ arboris, seu fructus iustitiae fidei, quæ per dilectionem operatur. Item propter nouam uitam & obedientiam, quæ sequitur fidei iustificationem, hinc Paulus scribit, sanctos iam adoptatos in filios Dei, conditos esse ad opera bona, quæ præparauit Deus, ut ambulet in eis. Itē Christū semetipsū tradidisse pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate, & mundaret sibi populū peculiarem æmulatorem bonoru operum.

Hæc autem renouatio inchoatur in baptismo, & conuersione hominis, & continuatur per omnem uitam, in Baptismo, & quoties homo conuertitur, & regeneratur, initium sumit innouatio interni hominis, perinde, ut ibi incipit ueteris hominis mortificatio. In tota autem uita habet suam progressionem, perficitur deum in resurrectione, Christus extendit innouationem usq; in alteram uitam, dicens Matt: 19. Amen dico uobis quod uos, qui me sequeritis, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, & uos sedebitis super sedes daodecum &c.

Credens in Christum, fide totus nouus est, & iustus per gratiam & remissionem peccatorum. Noua obedientia inchoata est & imperfecta. Non est enim sentiendum innouationem hominis in hac uita integrum perfici, & to-

tam naturam ita instaurari, ut perfectam obedientiam p̄fetet, quam lex Dei exigit, totanq; se Dei uoluntati conformet, & sua obedientia sit iustus, & innocens coram Deo, non est ista innouatio huius, sed alterius uitæ, incipit & proficit in hoc seculo, in altero perficitur, Quandiu inter homines uiuitur, nouitas illa est inchoata & imperfecta propter carnem, quantumcunq; sancti proficiant & perficiant in nouitate uitæ. Non enim ita fit renouatio, ut concupiscentia penitus aboleatur, natura tota integre in omnibus uiribns instauretur, & non sit peccatum, sed ita, ut refrenetur concupiscentia, & mala eius opera coercentur, ut non dominetur peccatum, ne ambulent p̄i secundum carnem, & desideria eius non perficiant, hinc Paulus in uno eodem q; homine ponit, nouum & ueterem hominem, & sancti iustos ac perfectos & irreprehensibiles, & idem se debitores, iniustos & peccatores confitentur, suorumq; delictorum ueniam supplices exposcunt. Quantum attinet ad gratiam Christi & remissionem peccatorum, quam consequuntur & retinent fide, perfecte sunt iusti, sancti, & irreprehensibiles. Nulla est condemnatio his, qui in Christo Iesu sunt &c. Vnde sancta creditur Ecclesia, quæ sit munda sine ruga & macula. Quatenus uero adhuc circumferunt uitiosam naturam, & in multis deficiunt, carne spiritui repugnante, eatenus reliquum est de ueteri homine, & eatenus ueteris hominis nomine sancti notantur, Quantum spiritu concupiscentia coercetur, & reprimuntur opera carnis, quantum incumbunt sancti in studium obedientiae & pietatis, quantum progrediuntur in iustitia & sanctitate, eatenus in eis agnoscitur nouus & intern⁹ homo, Quatenus caro resistit spiritui, ad inobedientiam sollicitat pietatis profectum remoratur, & bonas & sanctas actiones contaminat, & impedit, eatenus dicitur uetus & externus homo in regeneratis.

De hac continua innouatione, & de profectu in fide,
in cognitione Christi, & nouitate uitæ scribit Apostolus 2.
Chor: 3. Nos omnes reuelata facie gloriam Domini specu-
lantes in eandem imaginem transformamur a claritate in
claritatem, tanquam a Spiritu Domini, & cap: 4. scribit, pi-
os exerceri afflictionibus, ut externus homo renouetur. Etsi,
inquit, externus noster homo corrumpitur, tamen qui intus
est, renouatur de die in diem. Hæc de regeneratione, & re-
nouatione hominis, doctrina in emendatis Ecclesijs ubique,
quantum nos scimus, distincte & integre, ex Apostolorum
scriptis proponitur, ac diligenter urgetur. Quare immer-
to accusantur, quod remoueant a iustificatione, renouati-
onem interni hominis, & doceant a Deo iustos reputari &
iustos esse, qui pergunt in peccatis sine penitentia, & omni-
ni iniquitate se contaminant. Scelerate abutuntur doctri-
na gratiæ, si qui ita sinistre accipiunt, & licentiæ peccandi
frena laxant, id quod & Apostolis accidit, & obiectum est
ab ijs, qui hominum maliciam inculpatæ doctrinæ im-
putabant.

FINIS IUSTIFICATIONIS, AETERNA
beatitudo & gloria.

Ecclæsia postremo loco in symbolo uitam se credere
æternam profitetur. Ut enim stipendum peccati mors
est, ita finis iustitiae, quæ per Iesum Christum contin-
git, est uita æterna. Ideo sumus redempti, ideo credimus in
Christum, donatur nobis iustitia, peccata remittuntur no-
bis, ut uita æterna perfruamur, & Deum glorificemus, lau-
demus, & celebremus. Per peccatum amissimus beatitudi-
nem, & uitam plenam Dei fruitione & gaudio, amissa bea-
titudo cumulate per Christum redemptorem nostrum re-
stituitur. Acto: 3. Scriptura plerunque uno uerbo compre-
hendit cuncta bona, quæ præparauit Deus electis suis, alias
beati-

beatitudinis, alias salutis nomine complectitur, alias exprimit appellatione uitæ æternæ, hæreditatis & gloriæ, Christus promittere solet uitam æternam. Petrus epistola capitulo 1, uocat hæreditatem incorruptibilem, incontaminatam, & immarcescibilem, conseruatam in cœlis. Sribit credentes reportare finem fidei salutem animarum suarum. Paulus uocat hæreditatem & gloriam filiorum Dei, & in consolandis p̄is magnifice amplificat hanc gloriam, Rom: 8. Non existimo pares afflictiones huius temporis &c. 2. Cor: 4. Momentanea & leuis afflictio nostra, supra modum excellenter æternum pondus gloriæ operatur in nobis.

Hæc gloria beatitudinis apprehenditur a nobis in hac uita, & possidetur fide, spe expectatur, In hac uita sancti habent ingentem gloriam, nam filii & hæredes Dei sunt, cohæredes autem Christi, templum Spiritus sancti. Verum hæc gloria, in hoc mundo recta latet, etenim per fidem ambulant, uident per speculum, tanquam in ænigmate, nondum arbitrantur se apprehendisse, sed decertant, ut apprehendant. Spe salui facti sunt, Spes autem non est, quæ uideatur, nam quod uidet quis, quomodo sperat? In altera illa beata uita reuelabitur gloria filiorum Dei. Tunc uidebimus eum, de facie ad faciem, sicuti est. Deus erit omnia in omnibus, sumus iam filii Dei, sed nondum apparuit, sciimus autem, quod cum apparuerit, similes ei erimus, uidebimus eum, sicuti est, eo nobis reseruatur perfecta gloria essentialis iustitiæ, sapientiæ, & omnium bonorum Dei, hic accipimus primitias & arrabonem, non totam plenitudinem essentialis Spiritus. Etenim omnia nobis Deus donavit, & tum exhibebit, qui dedit filium. Omnia nostra sunt, non tantum quæ sunt Christi hominis, sed etiam quæ sunt Christi filii Dei, donata nobis sunt ex gratia, quæcumq; fecit & passus est, quæ obedientia & passione sua promeruit, & ad quæ postquam humiliatus est usq; ad mortem crucis

crucis exaltatus est, quæ Deus Pater homini Christo contulit, quem constituit principem super opera manuum suarum, omnia ille habet natura & merito, nos autem per gratiam communicatione & dono.

Si essemus in hac uita iusti essentiali Dei iustitia, & plenitudo diuinitatis habitaret in nobis, re ipsa iam essemus salui, non spe, non renouaremur de claritate in claritatem, de die in diem, sed in essentiali illa iustitia & sapientia, haberemus plenitudinem claritatis & gloriae. Deus per uerbum nobiscum agit, & per Sacra menta, nos uicissim agimus cum Deo fide. Ille loquitur nobis de filio, quem misit & dedit iustitiam pro nobis, in Christo promittit nobis gratiam, iustitiam, ueniam peccatorum, & gloriam æternæ uitæ. Loquentem per uerbum prædicatum audimus, promissionibus eius credimus, operante in nobis, & confirmante fidem Spiritu sancto, fide ea apprehensa tenemus & per spem expectam⁹, ut reuelato in altero seculo nobis exhibetur. De spe & expectatione futuræ gloriae scribit Apostol⁹ Rom. 8. Intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei expectantes, redēptionem corporis nostri, si quæ non uideamus, speramus, per patientiam expectamus Philip. 3. de cœlo expectamus saluatorem Dominum nostrum IESVM Christum, qui reformabit corpus humile nostrum, conformatum corpori suo glorioso. ad Titum 2. Expectantes beatam spem & adparitionem gloriae magni Dei, & saluatoris nostri Iesu Christi.

Postremo Osiander confugit ad patrocinium D. Lutheri, conaturq; ex ipsius scriptis ostendere, nos imputatione fidei Christi coram Deo non iustificari, hoc est, iustos pronūciari & absolu, sed imputatione essentialis Dei iustitiae inhabitantis in nobis per fidem. An uero bona fide hoc agat Osiander, ali⁹ iudicent. Scripta D. Lutheri certe aliud docent, manifesteq; refellunt calumniosas istas interpretationes.

pretationes, quibus afferitur imaginatio de essentialis diuinæ iustitiae imputatione, & inique reprehēditur doctrina de iustificatione, quam scriptura ascribit imputationi fidei in Christum, sed quid opus est hæc prolixè persequi? D. Lutherus pro se ipse loquatur, & in hac controvērsia suam sententiam de iustificatione Ecclesiae explicet.

D: MARTINVS LVTHERV IN
Oseam, folio 248.

Requirit Propheta iustitiam & beneficentiam, sicut supra in sexto capite docuit cum noticia Dei coniungendam beneficentiam. Notum est autem, quid sit iustitia, nempe remissio peccatorum.

Nam cum peccato sic simus infecti, ut, dum carnem & sanguinem circumferimus, peccato carere non possumus (secundum sententiam, Si dixerimus nos non habere peccatum; nos ipsos fallimus, & ueritas non est in nobis) non potest esse alia nostra iustitia, quam quod peccata quæ habemus, non imputantur, sed condonantur. Sicut Paulus beatitudinem definit ex Psal: 32. Sumus igitur iusti, non quasi peccatum non habeamus. Singulis enim momentis opus habemus hac oratione. Remitte nobis debita nostra, sed quod peccata quæ habemus non imputantur, sed propter fidem in Christum condonantur. Nam Christus huius iustitiae fons & origo est. Hunc cum peccatores, tanquam in deserto ab aspidibus isti æneum serpentem intuentur, cum statuunt poenam peccati sui Christum in corpore suo exoluisse, ac Deum propter ipsum nos recepturos, iustificantur, hoc est, peccata eis non imputantur, & habentur pro iustis, imo reuera iusti sunt, quia peccata ipsorum non in ipsis amplius hærent, sed in Christo, secundum Ioannis sententiam. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Sicut autem hodie aduersarij nostri aliam iusti-

tiæ comparandæ uiam ostendunt, imo istam iustitiam prouersus aliam fingunt, siquidem qualitatem esse statuunt, & non imputationem: Ita Israhelitæ quoq; non credebant remissionem peccatorum per Messiam exhibendam orbi terrarum, sed sentiebant satis esse sua sacrificia & alios tum cultus, tum uirtutes. Radicem igitur impietatis Propheta hic petit, cñm iubet, ut seminarent iustitiam.

FOLIO 249.

Sed scriptura aliam nobis iustitiam ostendit, ea est scire, quod in te nihil sit boni, & quod seminis promissi o- sim, nunc autem exhibiti beneficio malum, quod in te est in carne tua, in corde & spiritu tuo est, & pertinaciter habitat, non imputatur a misericorde Patre in cœlis, propter unigenitum suum filium, qui nostra peccata in se recepit, & pro ijs satisfecit. Hanc iustitiam, inquit Propheta, docete, & abiçite usitatas opiniones, quod obedientia erga legem, sacrificijs & bonis moribus, impietatem uestram sanare possitis. Maius malum peccatum est, quam ut his rationibus possit sanari. Opus est uictima filio Dei, hunc colite firma fide, quod propter ipsum Deus uelit nobis ignoscere, Hac fide uere purificantur corda, nam & peccata tolluntur, & enascitur ex semine iustitiae alius fructus, beneficia, hunc fructum metite, est enim fructus sine hypocrisi.

IN SVMMA: PSAL: 32.

Summia vnser gerechtigkeit heiset aufz Deudsch vor/ gebung vnser Sünden / oder wie hie stehtet Sünde nicht zurechnen / Sünde bedecken / Sünde nicht se/ hen wollen dat stehen die hellen wort / das alle heiligen sein Sünders/leben vñnd bleiben Sünders. Aber da von sindt sie heilig das Gott aus gnaden solche Sünd nich ansehen noch rechnen / sondern vorgessen / vorgeben vñnd bedecket ha/ ben wil.

In sum-

IN SVM: PSALMI 130.

Rbekennet das fur Gott niemant gerecht sei obder
sein muge / durch eigene werck / oder gerechtigkeit/
sondern alleine durch gnade vnd vorgebung der Sunden/
die Gott habe zugesaget. Aluff solch zusage / vnd wordt
barret er vnd trostet sich vnd vormanet ganz Israhel / Es
solle auch also thun / vnd lernen dabei / Gott sei der Gnaden/
stul / vnd erlosung / vnd Israhel musse durch ihn allein
vnd sunst nicht / von allen Sünden ledig werden / das ist/
durch vorgebung der Sünden / (sonst were es nicht gnade)
rechtfertig vnd selig werden.

IN COMMENTA: PSALMI 51.

Ergo Christianus , postquam fide iustus est, seu remis-
sionem peccatorum accepit, non debet sic securus esse,
quasi ab omnibus peccatis purus sit, sed tum demum
ei perpetua haec incumbit lucta , cum reliquis peccati , a
quibus Propheta hic cupit ablui. Est quidem iustus & san-
ctus , aliena seu extrinseca sanctitate , ut sic docendi gratia
appellemus , hoc est , est iustus misericordia & gratia Dei.
Haec misericordia & gratia non est aliquid humanum,
non est habitus quidam aut qualitas in corde, sed est diui-
num beneficium , quod nobis donatur per illam cogniti-
onem Euangeli propriam, quod scimus seu credimus, pec-
catum nostrum , nobis per Christi gratiam & meritum
esse remissum , & quod speramus propter Christum in mi-
sericordiam & miseraciones multas & magnas , Sicut Pro-
pheta hic dicit : Haec autem iustitia an non aliena iustitia
est ? quae tota consistit in alterius indulgentia & merum
donum est Dei miserentis, & propter Christum fauentis.